
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

(Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17, mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 7 del 08-04-2019

OGGETTO: REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE -
APPROVAZIONE

Premesso che a far data dal 1 Gennaio 2019 con legge regionale n. 17 del 05/12/2019 è stato
istituito il Comune di Riva Del Po, in provincia di Ferrara, per fusione dei contermini comuni di
Berra e Ro;

Premesso che, in generale:

l’art.117, comma 1, lett. p) della costituzione dispone una riserva a favore della
legislazione statale la determinazione delle funzioni fondamentali dei Comuni;

l’artt.117 e 118 della Costituzione dispongono a favore dei Comuni la riserva di
autonomia normativa, statutaria e regolamentare, in materia di organizzazione e di
svolgimento delle funzioni amministrative attribuite per legge;

l’art.119 della Costituzione dispone a favore dei Comuni autonomia finanziaria, di
entrata e di spesa, nonchè patrimoniale con attribuzione del potere di stabiliscono e
applicare tributi ed entrate propri;

la legge 05/06/2003, n. 131, in attuazione del riformato titolo V della costituzione,
espressamente riserva a favore dei Comuni un generale potere normativo ed
amministrativo in materia di autonomia organizzativa e di svolgimento delle funzioni e
delle attività pubbliche attribuite per legge;

l’art. 14 del D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito con modificazioni dall’art.1 della legge
30/07/2010 n.122, dispone doversi considerare funzioni fondamentali dei comuni, tra le
altre, “….a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e
contabile e controllo”, nell’ambito delle quali rientrano anche quelle inerenti la gestione e
l’applicazione delle proprie entrate tributarie e patrimoniali;

Considerato  che il Comune di Riva del Po istituito dal 01/01/2019 con legge regionale n. 17 del
05/12/2018  per fusione dei contermini comuni di Berra e Ro non è  ancora dotato di  proprio
regolamento generale delle proprie entrate tributarie e che pertanto necessita di provvedere    a
disciplinare i procedimenti di gestione  delle proprie entrate;

Visto l’art. 27 comma 8, della L. 448/2001 e s.m.i  il quale dispone che:

- il termine per deliberare l’approvazione dei regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali
è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio
purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 7/12/2018 prima e  Decreto Ministeriale
del 25/01/2019 è stato prorogato il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021
al 28/02/2019 e successivamente al 31/03/2019;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 , comma 125 lett.a) della L.56/2014 “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” che recita : il comune risultante da
fusione approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall’art. 151, comma 1, del



COMUNE DI RIVA DEL PO

T.U, entro novanta giorni dall’istituzione o dal diverso termine di proroga eventualmente previsto
per l’approvazione dei bilanci e fissato con decreto ministeriale”  e che pertanto la scadenza dei
termini di approvazione per il bilancio di previsione per il comune di Riva del Po, nato a seguito di
fusione, attualmente è fissato al 29/06/2019;

Dato Atto, che il Comune di Riva del Po  vuole approvare il proprio regolamento generale delle
entrate tributarie;

Ritenuto alla luce di quanto sopra indicato  procedere con l’ approvazione del Regolamento
Generale delle Entrate Tributarie;

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 7), del D.Lgs 267/2000, in base al quale l’Organo di
revisione rilascia pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di regolamenti
tributari.

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole dell’Organo di revisione
economico-finanziaria, secondo quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, let. b), punto 7, del D.Lgs
267/2000, pervenuto in data 06/04/2019;

Sentiti i Sindaci degli ex Comuni di Berra e di Ro, ai quali il presente regolamento è stato inviato
in data 01/04/2019 e che hanno ritenuto non proporre modifiche;

Dato atto che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la funzione
di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e che lo stesso, su
richiesta del Commissario Prefettizio, attraverso la sottoscrizione del presente atto, esprime parere
favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, agli statuti ed ai
regolamenti;

Acquisiti  sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.Lgs
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tributi
Unico Associato e di regolarità contabile del Responsabile Finanziario.

Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

D E L I B E R A

1) di  approvare il  Regolamento Generale delle proprie entrate tributarie, come da Regolamento
allegato che si chiama a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) di pubblicare il presente regolamento sul sito istituzionale di questa  Amministrazione;

3) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito del Ministero dell’Economia e
delle Finanze come previsto dalla vigente normativa mediante invio telematico per il tramite del
Portale del Federalismo Fiscale;

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tributi  Unico
Associato Matteucci Emanuela:

5) di dare atto  che sono state rispettate le misure di prevenzione, generali e specifiche stabilite nel
piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera del Commissario
Prefettizio n. 4 del 29/01/2019;

6) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi come



COMUNE DI RIVA DEL PO

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);

7) di disporre che vengano effettuati gli adempimenti in merito agli obblighi di pubblicazione di cui
agli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013;

8) di  rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo quanto previsto
dall’art. 134, comma 4 , del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere a dare pronta
esecuzione al deliberato.



COMUNE DI RIVA DEL PO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO
F.to Niglio Pinuccia F.to Romeo Luciana



COMUNE DI RIVA DEL PO

Proposta N. 10 del 29-03-2019

Ufficio: AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

OGGETTO: REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE - APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 08-04-2019 IL DIRIGENTE

Ciarlini Claudio

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 7 del 08-04-2019

Oggetto:  REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE - APPROVAZIONE

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 23-04-2019 al 08-05-2019
e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000,
n. 267.

Li, 23-04-2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Romeo Luciana

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO

Certificato di esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 7 del 08-04-2019

Oggetto:  REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE - APPROVAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
Dott.ssa Luciana Romeo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)


